praemia et promissa uenientem remoueat et excludat, et increpans uigore censoris et iudicis dicat : « Opus hoc meum non est, nec imago haec nostra est ». Cutem falso medicamine polluisti, crinem adultero colore mutasti, expugnata est mendacio facies, figura corrupta est, uultus alienus est. Deum uidere non poteris, quando oculi tibi non sunt quos Deus fecit sed quos Diabolus infecit. Illum tu sectata es, rutilos atque depictos oculos serpentis imitata es, de inimico tuo compta, cum illo pariter arsura. Haec, oro, non cogitanda sunt Dei seruis ? non die semper ac nocte metuenda ?

Cette juxtaposition de deux textes est déjà à elle seule éloquente. Elle mérite cependant quelques commentaires si l'on veut apprécier le traitement qu'Ambroise fait subir au texte de Cyprien et la transformation littéraire à laquelle nous assistons. On ne peut qu'être bref ici sur cette dernière et il faut se contenter des remarques les plus importantes pour la compréhension doctrinale de la page d'Ambroise. Alors que Cyprien multipliait les termes désignant de manière plus ou moins imagée l'action divine<sup>5</sup>, Ambroise se limite à l'image de la *peinture*<sup>6</sup>. La comparaison du peintre, telle que la développe Cyprien, s'est rencontrée chez Ambroise avec un texte qui est cher à l'évêque de Milan et qu'il a cité quelques instants auparavant : *Ecce ego, Hierusalem, pinxi muros tuos (Is. 49, 16 LXX)*<sup>7</sup>. Mais, tandis qu'il concentre la comparaison — dont Cyprien

5. *Facere, formare*. Voir dans le texte cité n. 4, qui précède immédiatement chez Cyprien le texte cité ci-dessus : *opus Dei et factura eius et plastica*.

6. En regard, Ambroise n'emploie que le mot *opus* pour désigner l'œuvre de Dieu. Celui-ci est désigné comme *artifex atque pictor*, reprise de l'*artifex pingendi* de Cyprien. Mais le mot *artifex*, cher à Tertullien (R. BRAUN, *Deus christianorum*, Paris, 1962, pp. 385-386), est moins courant à la fin du IV<sup>e</sup> siècle pour désigner le créateur. L'image est peu à peu introduite. On notera d'autre part combien Ambroise a filtré l'abondance de Cyprien tout au long de cette page. Il ne parlera jamais des yeux qui recevaient beaucoup d'attention et de traits de la part de Cyprien.

7. AMBROISE, *Hexameron*, 6, 7, 42 (p. 233, l. 25). Cette citation tronquée est fréquente chez Ambroise, à commencer par ce même *Hexameron* 6, 8, 49 (p. 240, l. 18 sq.) : « Huius uiri animae dicit : ' Ecce ego, Hierusalem, pinxi muros tuos '. Non dixit : pinxi uentrem tuum... ». Voir de même *De bono mortis* 5, 17 (p. 719, l. 4 sq.) : « ...Qui nos pinxit quasi auctor pinxit uirtutum coloribus : ' ecce ego, inquit, Hierusalem, pinxi muros tuos '. Non detergeamus penicillo negligentiae depicta animae nostrae firmamenta muralia... » ; *De interp. Iob et David* III, 8, 24 (CSEL 32, 2 ; pp. 261-2) ; *In Ps. 47, 22* (Éd. M. Petschenig, CSEL 64, p. 359, l. 26) ; *In Ps. 118, 14, 43* (Éd. M. Petschenig, CSEL 62, pp. 327-328) : « Noli ergo tollere de corde tuo legem Dei et adfigere legem peccati ; noli scribere in sensibus tuis diaboli inlecebras et Dei delere mandata : ' Ecce ego, inquit, pinxi muros tuos ', dicit Dominus ad Hierusalem, hoc est ad animam studiosam tranquillitatis et pacis, quam fecit ad imaginem suam. Noli, inquam, auferre imaginem caelestem et imaginem